

PROTOKOLL 2024-04-19

Tid: fredag 2024-04-19 kl 8:30 – 11:00 svensk tid

Plats: Hotell Cahkal, Kilpisjärvi

Deltagare: Timo Jokelainen (ordf.), Marita Thelin, Kalervo Aska, Birgitta Isaksson, Elli-Maria Kultima, Andreas Broman, Annika Sallisalmi ja Camilla Ahlstrand

1. Mötets öppnande

Ordförande Jokelainen öppnade mötet kl 9:35 och konstaterade att mötet med intressenterna kvällen innan i Kilpisjärvi skola gick bra och var nyttigt.

2. Mötets beslutsförhet

Mötet är inte beslutsfört när en svensk ledamot eller hans ersättare inte är närvarande. Ordförandens förslag var att mötet hålls på ett normalt sätt men protokollet skickas först till den som var inte närvarande och därefter till alla andra ledamöter för godkännande.

Beslut: Protokollet skickas först till den som var inte närvarande och därefter för digitalt godkännande.

3. Godkännande av ärendelistan

Beslut: Ärendelistan godkändes

4. Godkännande av föregående mötets protokoll

Beslut: Protokollet från mötet 2024-02-27 godkändes elektroniskt via VismaSign. För kännedom

5. Nästa sammanträden

Till mötesplats i junimöte föreslogs Jockfall vid Kalix älv och Vihreä Pysäkki i Pello.

Beslut: Sekretariatet utreder möjlig mötesplats för mötet 19 juni 2024. Höstmöte 25.-27 september 2024 ordnas i Kiruna, boende på Camp Ripan. Enligt förslag skall besök till stadshuset och information om stadsflytt ingå i mötesprogrammet.

6. Årsmöte med jord- och skogsbruksministeriet, miljöministeriet och Klimat- och näringslivsdepartementet 17 maj 2024. Förslag till preliminär ärendelista och deltagare bilaga 6.

Sallisalmi presenterade innehållet av den preliminära ärendelistan. Bl.a. personalärenden i sekretariatet, indexgranskning av ledamöternas mötesarvoden och utnämning av finsk ordinarie sakkunnig är på agendan. Eric Arnos från UNECE sekretariat i Geneve deltar i mötet på distans.

Beslut: Förslag till preliminär ärendelista godkänns

Möjligheter att regionalt påverka fiskestadgan diskuterades. Det ansågs att regional representation borde vara större när fiskestadgan förhandlas. På årsmöte skulle den svenska parten kunna presentera hur den svenska referensgruppen fungerar. En annan fråga att ta upp på mötet är en laxstrategi för Torne älv eller en utvecklingsplan angående fiskbestånden med regional representation.

7. Personalärenden. Rekrytering av biträdande sekreterare, processens nuläge och åtgärder. Lista över ansökande bilaga 7. Ansökningarna skickas separat till kommissionen. Diskussion.

Kommissionen har mottagit tio ansökningar. Sekretariatet har granskat ansökningarna och plockat sökande som ska intervjuas. Beslutades att fyra sökande bjuds först till intervju på distans. Ordförandena och sekretariatet deltar. Beslut om rekrytering görs av kommissionen.

Andra personalärenden handlade om avtal med Lempinens fortsatta arbete och uppgifter för Ahlstrand innan rekryteringsprocessen är klar. Thelin skickar utkast till avtal till de berörda.

8. Ordinarie sakkunnig. Marttila avslutar sitt uppdrag 2024-03-20. Diskussion om en möjlig ersättare till Marttila. Diskussion.
Diskuterades om lämpliga personer och organisationer till uppdraget. Marttila ska frågas om hon har förslag till kandidat.
Beslut: Utredning för en lämplig person påbörjas med kontakt till NTM-centralen och Naturresurssinstitutet LUKE och ett förslag från kommissionen beslutas. Efter det ges förslag att be ministeriet utnämna en ny ordinarie sakkunnig.
9. Samråd om väsentliga frågor, vattenförvaltning, Torne vattendistrikt. NTM-centralen i Lappland, Ränä, Ylikörkkö via Teams. Diskussion som underlag för kommissionens yttrande.
Ränä presenterade tidtabell och innehåll av samrådet. Vattenförvaltningsplanerna förbereds i sex års cykler, nästa cykel i början av år 2028. Arbetsplan kan kommenteras tills 17 juni. Samråd i Sverige börjar i november. Från kommissionens yttrande förväntas ställningstagande om gemensamma frågor i vattendistriktet och förslag på hur man kan främja gemensamma vattenvårdsåtgärder.
10. Samråd om betydande översvämningsriskområden, Finland & kommande översvämningsmöte 24 april. Torneå utpekad som ett b.ö.o. i förslaget. Diskussion som underlag för kommissionens yttrande.
För kännedom, att vallen i Suensaari mellan Torneå och Haparanda höjs i år. Ifjol översvämmad väg 98 från Matarengi mot Aavasaksa tas upp på finsk-svenskt översvämningsmöte nästa vecka. I kommissionen yttrande frågan med översvämningsrisk av vägen kan tas upp.
11. Fiskestadga 2024. Diskussion
Efter en livlig diskussion om ämnet konstaterades att ändringar i fiskestadgan inte förbereds med tillräckligt samarbete med intressenterna i området eller forskarna.
12. Initiativ om ett brev till regeringarna om fiskeförvaltning. Tornedalsrådet, Torne-Muonioälvars förening, gränsälvskommissionen.
Beslut: Förberedning av ett gemensamt brev om ämnet fortsätter med T.R. och T.M.F.
13. Fiskeforum Stockholm 6–7 mars, rapport om konferensteman. Thelin. För kännedom Thelin presenterade konferensens innehåll.
14. Yttrandebegäran och inkomna beslut, för kännedom, Bilaga 14.
15. Möten och seminarier för kännedom

Kommande:

2024-04-09 Norrvind Njordr AB samråd om vindkraftetablering i Övertorneå. Rantajärvi 110, Övertorneå kl 17-20. -
2024-04-11 Samråd Röyttä vindkraft, ändring av delgeneralplan. Haparanda stadshuset kl 18. Sallisalmi
2024-04-23 JWG-möte
2024-04-24 Översvämningsmöte inför vårflood. NTM-centralen koordinerar. Sallisalmi, Lempinen
2024-05-14 Kalix-Torneälvars vattenvårdsförbund. Gällivare. Årsmöte
2024-05-17 Årsmöte med ministerierna och departementet, Helsingfors. Jokelainen, Sallisalmi, Lempinen, Thelin
2024-05-21-22 Miljömålsdagarna, Luleå
2024-06-03 Vattenhushållningsmöte, representanter från NTM-centralerna och JSM besöker Tornedalen. Sallisalmi (kort presentation av kommissionen)
2024-06-11-12 Vattenrestaureringsnätverk, årsseminarium i Rovaniemi
2024-09-19 Vattenförvaltning, väsentliga frågor över gränsen. Haparanda. Myndighetsmöte, sekretariatet arrangerar.
2024-10-8-9-10 Vindkraftseminarium arrangerad av kommissionen, Kemi
2024-11-27-28 Vattenförvaltning, kontaktpersonmöte. Skellefteå.

Gångna:

2024-03-06,07 Fiskeforum i Stockholm. Jordbruksverket arrangör. Marita Thelin
2024-03-11 Gränsregionforum, Torneå kl 14:30 finsk tid. Gränssamarbetets utveckling, intressenter presenterar sig till riksdagsledamöter osv, Sallisalmi, Lempinen
2024-03-22 Torneå-Muonioälvars och kustens fiskeriområde, möte, Ylitornio.
2024-03-20 MKB-dagen, webinar av finska YVA ry förening om aktuellt om miljökonsekvensbedömning, grön omställning, vindkraft och landskap, one-stop-shop i miljö tillstånd mm. Sallisalmi
2024-03-22 Världsvattendagen, webinar av finska Vesiyhdistys. Sallisalmi

16. Övriga ärenden

En av de sökande som beviljats gränsälvsbidrag har frågat om möjlighet att ändra bidragets avsedda användning. Kommissionen tillåter inte ändring av användning från det beviljade. Sökanden informerades om beslutet.

Kommissionen deltar i TRIWA-Life projektets fältevenemang i projektområdet i augusti.

17. Mötets avslutande

Ordörande konstaterade mötet avslutat kl 12:25 finsk tid.